
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 389/RE DEL 18 MAGGIO 2022 

 
Pratica n. 1744/RE del  18/05/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio 
Faunistico 

CODICE 
CRAM DG.006 Obiettivo Funzione: B01E743 

 
OGGETTO POR FESR Lazio 2014-2020. Progetto "Sistemi ecosostenibili per la difesa 

sanitaria delle ortive" (ECO-DIF) finanziato da LazioInnova. CUP 
C85F21000900002. Integrazione gruppo di lavoro designato con determinazione 
n. 135/RE del 14 ottobre 2021  del 10 settembre 2010.  

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (dott.ssa Paola Costantini) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott.ssa Agr. Claudia Papalini) 

DIRIGENTE DI AREA  
(dott.ssa Dina Maini) 

Firmato dott.ssa Paola Costantini   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) Dott.ssa Agr. Claudia Papalini  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

        

ISTRUTTORE 
P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 389/RE       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 18/02/2022 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 389/RE DEL 18 MAGGIO 2022 
 

 
OGGETTO: POR FESR Lazio 2014-2020. Progetto "Sistemi ecosostenibili per la difesa 

sanitaria delle ortive" (ECO-DIF) finanziato da LazioInnova. CUP 
C85F21000900002. Integrazione gruppo di lavoro designato con 
determinazione n. 135/RE del 14 ottobre 2021  del 10 settembre 2010. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 
Osservatorio Faunistico;  

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la  Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato approvato,  
ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio 
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che Arsial e il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria- Centro Difesa e Certificazione CREA-DC hanno sviluppato e 
condiviso un progetto denominato “Sistemi ecosostenibili per la difesa fitosanitaria 
delle ortive” (ECO.DIF) relativo alla sperimentazione e messa a punto di sistemi 
ecosostenibili per la difesa fitosanitaria delle ortive e che con tale progetto hanno 
partecipato all’Avviso pubblico in oggetto; 

CONSIDERATO che Lazio Innova ha ammesso a finanziamento le attività di ricerca del 
Progetto ECO.DIF con contributo complessivo di euro 148.275,20. = pari al 100% 
della spesa complessiva prevista; 

CONSIDERATO che il progetto individua il CREA-DC come beneficiario coordinatore ed 
Arsial come partner con il compito principale di comunicare e divulgare i risultati 
del progetto; 

ATTESO che nell’ambito del finanziamento complessivo concesso di euro 148.275,20 ad 
Arsial è destinato un contributo di euro 40.138,28.=; 

CONSIDERATO che il progetto è iniziato il 22/07/2021 e terminerà giugno 2023; 

VISTA la Deliberazione n. 12/RE del 15/09/2021 con cui è stato approvato lo schema di 
convenzione tra CREA ed Arsial per la realizzazione del progetto; 

VISTA la determina n. 135/RE del 14/10/2021 con la quale è stato accertato il contributo 
ad Arsial per euro 40.138,20 e con la quale è stato designato uno specifico gruppo 
di lavoro per l’implementazione delle attività del progetto così istituito: 

- Dott.ssa Dina Maini, Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio 
Faunistico – coordinamento generale; 

- Dott.ssa Claudia Papalini, Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione 
nel sistema Agro-zootecnico – Responsabile Tecnico; 

- Rag. Monia Paolini - Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel 
sistema Agro-zootecnico – Supporto amministrativo; 

- Personale a Tempo Determinato da assumere secondo le normative vigenti così 
come previsto dal progetto – Segreteria operativa; 

DATO ATTO della necessità di designare, tra il personale di ruolo dell’Agenzia, uno 
specifico referente per le attività finanziarie previste dal progetto ECO.DIF, nella 



 

4 
 

persona della dott.ssa Paola Costantini, in virtù della sua esperienza nell’Area 
Contabilità e Bilancio;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio 
Faunistico; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI INTEGRARE il gruppo di lavoro ARSIAL, istituito con determinazione n. 135/RE 
del 14 ottobre 2021 per la realizzazione delle attività del progetto ECO.DIF, con la 
dipendente di ruolo dott.ssa Paola Costantini quale Responsabile Finanziario, e ridefinito 
come segue:  

- Dott.ssa Dina Maini, Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio 
Faunistico – Coordinamento generale; 

- Dott.ssa Agr. Claudia Papalini, Area Sperimentazione e Diffusione 
dell’Innovazione nel sistema Agro-zootecnico – Responsabile Tecnico; 

- Dott.ssa Paola Costantini, Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio 
Faunistico – Responsabile Finanziario; 

- Rag. Monia Paolini - Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel 
sistema Agro-zootecnico – Supporto amministrativo; 

- Personale a Tempo Determinato da assumere secondo le normative vigenti così 
come previsto dal progetto – Segreteria operativa.  

DI RENDICONTARE le spese per il personale secondo le modalità indicate nelle 
disposizioni del bando del progetto finanziato da LazioInnova. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2013 23 1   X  X  

 


		2022-05-19T10:05:38+0200
	Claudia Papalini


		2022-05-19T10:05:38+0200
	Claudia Papalini


		2022-05-19T13:39:24+0000
	MAINI DINA




